EDITAL N° 010/2023 – HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS BOLSISTAS DO

PROJETO “Formação de Estudante Empreendedor (PFEE) – UNIOESTE”

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA

CLASSIFICAÇÃO DE GRADUANDOS

PARA BOLSA AUXÍLIO NA MODALIDADE

DE INICIAÇÃO À PESQUISA E

EXTENSÃO, REFERENTE AO “Programa

de Formação de Estudante

Empreendedor (PFEE) – UNIOESTE”.

A PROGRAD - Coordenadora do “Programa de Formação de Estudante Empreendedor

(PFEE) – UNIOESTE” no uso de suas atribuições,  publica a homologação do resultado

do processo seletivo para Bolsa Auxílio de Extensão, na modalidade de Iniciação à

Pesquisa e Extensão, conforme proposta submetida, Projeto: “Programa de Formação

de Estudantes Empreendedor – UNIOESTE” referente ao  Edital 004 e Edital 006/2023,

enquadrado na Área Prioritária: Sociedade, Educação e Economia, definida pelo

Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ – com recursos do Fundo

Paraná.

Considerando o ATO ADMINISTRATIVO N°02/2023/UEF – que estabelece

“Orientações às Instituições proponentes/executoras de Projetos apoiados pela

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, com recursos do

Fundo Paraná.”

TORNA PÚBLICO:

CAMPUS CASCAVEL

• CANDIDATOS HOMOLOGADOS COM DIREITO A BOLSA:

Classificação Acadêmico Pontuação

1 Jessica Aparecida Rodrigues

de Moraes

40

2 Wesley Maurício Godoy Alves 39

3 Pedro Henrique Padilha Vieira 38

4 Iasmin da Silva Costa 38  Desistente

5 Jaqueline Vargas da Silva 38

6 Karyn Rodrigues Viana 38

7 Thayssa Meirelly Andriola

Passos

37

8 Karine Argente  37

9 Matheus Santos Lovato 37

10 Bruna Grazielle de Quadros 37

11 Suami Moreira Barbosa 37

12 Rayssa Maria Nogueira 36

13 Daniel Santos 36

14 João Higor Michels Hubner 36

15 Wilson Tadeu de Oliveira 36

16 Loami Robert Moreira

Barbosa

36

17 Samuel Bilibio da Silva 35  Desistente

18 Mylene Eraci Borges 35

19 Marcia Flyssak 35

20 Rozana Linhares Motter 35

21 Yasmin Vichtoria Aparecida

Moura

35

22 Daniele Silva 34

23 Nycolle Tomasini Santana 34

24 Tatiane Fátima Lasch 34

25 Maria Eduarda Tieppo Vicente 34

26 Victoria de Andrade 33

27 Sarah Tairá Bianchini

Albuquerque

33

28 Ruth Ludimila Macena 33

29 Gisela de Oliveira Cruz 33

30 Gabriel Pinheiro Torres da

Silva

33

31 Lahura Rodrigues 33

32 Geovana Bressiani Hillesheim 32

33 Leticia Klatik Sugawara 32

34 Milena Zini Silva 32

35 Maria Eduarda Tosta 32

36 Luiz Vasconcelos 32

37 Pedro Henrique Baumgratz 32

38 Bradley Guilherme Expedito 32

39 Thainá Flyssak Piloneto 32

40 Maryan Carolina Rodrigues 32

41 Helen de França Kailer 32

42 João Frisso  31

43 Valentina Adriana Battisti 31

44 Caroline Correa Pedroso 31

45 Franciele Ramos Machado 31

46 Emanuelly Locatelli Giolo 31

47 Eduardo dos Santos Briere 31

48 Victor de Souza Pianovski 31

49 Laiana Camile da Silva de

Bairros

31

50 Rafaella Neles Moreira 31

51 Andressa Camilli Lurczaki 31

52 Eduarda Cielask 31

53 Ádana Garigsãnh Bernardo 31

54 Kamili Cristina da Silva 31  Desistente

55 Matheus Carvalho Domingues 31

56 Eduarda Brocardo 31

57 Evandro Matos Barreiro 31

58 Adriana Aparecida da Cunha  31

59 Theo Fernando Bonfim da Luz 31

60 Elton Serio Ramos Faller 31

61 Geovanna Pozzabon Zardo 30

62 Daniele Andrade 30

63 Julia Ciraco 30

64 Valerie Chistina Vietro

Carneiro

30

65 Gabrielly Bueno dos Santos 30

66 Daniel Luis Dias 30

67 Julia Beatriz de Souza 30

68 Roberta Ribeiro Machado 30

69 July Fernanda Maiante 30

70 Jhonatan Zini dos Anjos 30

71 Jessica Gonçaves Battiston 30  Desistente

72 Nathalia Assolini Crestani 30

73 Cristiana Bamberg 30

74 Gabriel Cezimbra 30

75 Aline dos Santos Maciel 30

76 Isadora Lucietto Hartmann 30

77 Julia Alves 30

78 Maria Isabela Almeida

Brunello

30

79 Hidony Leocádio de Miranda 30

80 Adriana Aparecida Cunha 30

81 Franciely Cecília Schmidt da

Luz

29

82 Felipe Cesar Muller Rio

Branco

29

83 Manuella Machado de Gesu 29

84 Fernanda Nakamura 29

85 Carlos Henrique Rodrigues

Colaço Vaz

29

86 Leonardo Luiz Luzzi 29

87 Tiago Luiz de Souza 29

88 Kely Suzana dos Santos

Miranda

29

89 Yasmin França da Silva 29

90 Rafaela Henn 29

91 Ana Júlia Sapiezinski Ottonelli 29

92 André Augusto Novelli dos

Santos

29

93 Fabiana Ferreira Dalabona 29

94 Beatriz Magalhães Ost 29

95 Joanna Ortega Benke 29

96 Franciele Lopes Oliveira 28

97 Vanessa de Souza Ferrari de

Campos

28

98 Guilherme de Oliveira  28

99 Leticia Klatik Sugawara 28

100 Kawan de Oliveira 28

101 Anderson Pereira Chassot 28

102 Geovanna Aparecida Duffeck

Pereira dos Santos

28

103 Vitoria Eloisa Pinheiro

Lepinski

28

104 Nathalia Assolini Crestani 28

105 Alyson da Silva 28

106 Emanuele Bressan 28

107 Maria Eduarda Hilário da Silva 27

108 Maria Alice Veiga Colognese 27

109 Nedson Freitas de Araújo 27

110 Sara Redivo de Marco 27

111 Julia Beatriz de Souza 27

112 Leonardo Oliveira de Souza 27

113 Julia Vitoria de Souza 27

114 Dalleth Evelynn Costa Lima 27

115 Derick Fernandes Marcondes

Gonçalves da Silva

27

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

• CANDIDATOS HOMOLAGADOS COM DIREITO A BOLSA:

Classificação Acadêmico Pontuação

1 Ana Caroline Colvero de Oliveira  41

2 Anny Karoline Dellani  40

3 Amanda Hubner  39

4 Caua Santos da Rosa  38

5 Roberto Carlos Rodrigues Junior  37

6 João Vitor Cardoso Campos  37

7 Helen Cristina Rodrigues Neves 37

8 Assucena Calil Konard  36

9 Camilly Vitoria Schmitz 36

10 Geovanna Kemi Matos Toshiak  35

11 Thais Souza  35

12 Kamila Vitoria Alves Pereira  35

13 Kamila Bernardeli  35

14 Murilo Joviatti Dantas  35

15 Gabriely Meinschein dos Santos  35

16 Aline de Lima  35

17 Aline Peres Mensch  35

18 Gabriely Sayuri Matos Toshiak  35

19 Anita Paola de Brito Thomé  34

20 Irene Lopes de Melo  34

21 Richard Paulo Neto  34

22 Uilton Jose Lima Pinheiro  34

23 Sabrina Caroline Cassuboski  34

24 Gabriel Rochmann Alves  34

25 Francisco Wenderson Ferreira  de Souza  34

26 Denize Carneiro Cavalcante  34

27 Delaine Alves  34

28 Danielly Azeredo  34

29 Indianara Carutti de Guimarães  33

30 Sophia Kobayashi Tsuchiya  33

31 Paula Deni Leite Martins Siqueira  33

32 André Luis Correa Cano  32

33 Vanessa Cavalheiro de Souza  32

34 Eduardo Wodzik Xavier 32

35 Eduarda Nazario de Souza 32

36 Stefany Almeida Hartmann 32

37 Fernando Michels Ludwig  32

38 Gabriel Richardson Kittlaus Alves 31

39 Isaque de Souza Oliveira 31

40 Yasmin Danielly Pichonkoski de Oliveira  31

41 Gabriela Martins Cáceres  31

42 Danieli da Silva Cruz  31

43 Edilaine Kamilly Zarth de Souza  31

44 Fabiano Brixner  31

45 Debora Fernanda Piton 31

46 Leonardo Wozinski Engelmann  31

47 Gustavo Henrique de Almeida Neves  31

48 Giovanna Gabriela Brasil da Silva  31

49 Guilherme Henrique Farias Silva  31

50 Polyana Cristina Torres Ferreira  31

51 Lisandra Bozz Gonçalves  31

52 Maria Luiza da Silva Thomazi  31

53 Vitoria Regina de Oliveira  30

54 Larissa Graciela Sobrinho  30

55 Jean Leonardo Correia Paredes  30

56 Alencar Zamo Ortolan  30

57 Pedro Henrique Kraus  30

58 Lucas da Silva  30

59 Guilherme Rodrigues Moraes da Costa 29

60 Pedro Henrique Araujo Lazarotto 29

61 Juliane Suniga Pretz 29

62 Gustavo Borges Lopes 29

63 Douglas Willian Nascimento Souza 29

64 Danielle Nogueira Berbardtt  28

65 Carolina Lee  28

66 Adriano Figueiredo Piuco  28

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO

• CANDIDATOS HOMOLAGADOS COM DIREITO A BOLSA:

Classificação Acadêmico Pontuação

1 Deborah Arcanjo Moraes 40

2 Luiz Eduardo Rodrigues 38

3 Katia Sabrina do Nascimento 36

4 Jonas da Silva 35

5 Vitor da Silva Tibola 34

6 Isabele Caroline dos Santos 34

7 Ezulina dos Santos Maciel 34

8 Stefanie Abdalh de Farias 33

9 Paulo Felipe Oliveira Rosa 33

10 Ricardo Cesar da Silva 33

11

Tainãn Gaspar Gomes da Silva

e Sá 32

12

Laís Gabriele Rodrigues da

Silva 32

13 Renata dos Santos Mass 32

14 Isabela Flores Perin 32

15 Andressa Fabris da Luz 32

16 Thais Cristina da Chaga 31

17 Bibiana da Silva Costa 31

18 Darlan de Souza Araújo 31

19

João Pedro Franco Souza

Rezende 31

20 Luana Mendes Monteiro 31

21 Henrique Ninow 31

22 Fabiula Dias da Silva 31

23 Fernanda Mensor 31

24 Andressa dos Santos Harka 31

25 Andornes Elger 30

26 Jean Matheus Santiago Viana 29

27 Leticia Bello Felipe 29

28

Juliana Aparecida Camilo

Peretti 29

29 Julia Cristina Silva Barbosa 29

30 Emelli Luiza Stanislawski 29

31 Nadia Fernanda Zardo da Silva 29

32 João Pedro Soares da Silva 29

33 Anderson Pacheco Medeiros 29

34 Aline Castiglioni 29

35 Willian Augusto Valmorbida 29

36 Tainar Stuepp Gormann 28

37 Giovani Bedenaroski 28

38 Luiza Iamera 27

39 Giuliana Luisa Dall Ponte 27

40 Luciana Zucchi 27

41

Wellington Schimit

Luchtemberg 27

42 Rafael dos Santos Cavagnolli 27

43

Ana Beatriz Schossler

Sbardelotto 27

44 Miguel Cechin dos Santos 27

45

Maria Isabelli Dal Molin dos

Santos 26

46 Suelen Machado Lopes 26

47 Juliani Soares dos Santos 26

48 Mayara Luiza Borges 25

49 Maria Eduarda Jucá de Brito 24

50 Victor Matheus Franzen 24

51 Carolina Bossei 24

52 Leonardo Machiavelli 22

CAMPUS MARECHAL CÂNDIDO RONDON

• CANDIDATOS HOMOLOGADOS COM DIREITO A BOLSA:

Classificação Acadêmico Pontuação

1 Valdiney Martins Gonçalves 42

2 Rafael Santana Peixoto 41

3 Jhennyfer Ferreira Stephanovichi 38

4 Nathaly Vitoria de Abreu 37

5 Cleiton da Silva Arrigo 36

6 Nathan Soares de Lima 35

7 Angela Maria Pivatto 35

8 Alexsandro Zimmer 35

9 Gilberto Lino Ferreira Alves 34

10 Arthur Vinicios Johann 34

11 Vanessa da Silva Arrigo 33

12 Thiago Quemel 33

13 Evellyn Adão 33

14 Daniela Monserrath Moro Franco 33

15 Bruno Borges da Silveira 33

16 Emily Vitória Silva Rosalem 31

17 Danielly Aparecida Ramos 31

18 Tamires Schuster 30

19 Rafael Clasen de Sousa Araújo 30

20 Paulo Roberto Weber Filho 30

21 Renato da Silva Severino 29

22 Nicolas Gomes de Cristo Silva 29

23

Bruna Fernanda Alves

Magalhães 29

24 Lara dos Santos 28

25 Roberta Vada Martins da Silva 28

26 Danieli Vargas Diesel 28

27 Anna Luiza Usinger Oliveira 28

28 Edimara da Silva Rodrigues 28

29 Mariana Placedino Martin 27

30 Paola Siqueira Storch 27

31 Josiane Antonina Spielmann 27

32 Carol Eduarda Guntzel 27

33 Bruna Gris 27

34 Bianca Stein 27

35 Alfonson de Jesus Ferreira 26

36 Cauã Vinicius Damke 25

37 Hadassa Johanna Pufal 25

38 Alessandra  Teles 25

39

Kauana Gabrielly Gomes

Evangelista 24

40 Jhenifer Hachmann 24

41 Paola Cristina Szymczak 24

42 Odair João Danelichen 24

43 Ana Júlia Lopes Souza 24

44 Luiz Gustavo Maioli Buchman 24

45 Natalia Stavinski Pereira 24

46 Thiago Kehl 24

47 Eduarda Fabian 24

48 Mateus Gabriel Batschke 23

49 Lara Cristina Maul 23

50 Isadora Souza Santos 22

CAMPUS TOLEDO

• CANDIDATOS HOMOLOGADOS COM DIREITO A BOLSA:

Classificação Acadêmico Pontuação

1 Stephanie Costa da Silva 38

2 Cleomar Rogerio Krause 35

3 Renata Nascimento Sousa 35

4 Polyana Vitoria da Rocha 35

5 Gilvana Pinheiro 35

6 Patricia Bianka Silveira França 34

7 Bruna Bortoncello 34

8

Wilson do Nascimento

Rodrigues 33

9 Larissa Calandrelli 32

10 Paulo Luis Teixeira Silva 32

11 Lucineide Frazçai de Oliveira 31

12 Vitoria Roberta Bier 31

13 Laura Maria Bremm 31

14 Gisele Batistão dos Santos 31

15 Lucas Djoni Soares 30

16 Sofia Thamis Santos de Assis 29

17 Vitória Janaina Gomes 29

18 Andressa Queróz Buss 29

19 Fernanda Regina de Faria 29

20 Jovani da Silva Goelzer 28

21 Guilherme Marynwski 28

22 Matilde Andreia da Silva 28

23 Andressa Finkler 27

24 Maria Lucia Souza França Souto 27

25 Jessica Barros Morselli 27

26

Adrian Rafael Miranda dos

Santos 27

27

Kaliny Kaynara Nunes de

Oliveira 26

28

Guilherme Willian Carvalho de

Lima 26

29 Flavia Caroline Previatti 25

30 Thainan Fernandes 25

31 Paulo Ariel Soares Leão Neto 25

32 Sara Nicole Campos Mantovani 24

33 Gabriel Ferreira Joia 24

34 Lucas Kieling 24

35 Débora Sartor 22

36 Rahel Augusto Fillmann Correa 22

37 Gabriel Leandro da Silva 22

38 Thiago Soto Pires 21

1. DA CLASSIFICAÇÃO

a) A Classificação de trezentos e dezessete (317) bolsistas foram distribuídas por

campus conforme vagas estabelecidas no Edital 004/2023.

b) As vagas remanescentes foram distribuídas aos campi, que tiveram número superior

de candidatos, em relação ao número de vagas inicial, respeitando a proporcionalidade

de acadêmicos matriculados em cada campus.

- Cascavel: 111 bolsas.

- Foz do Iguaçu: 66 bolsas.

- Francisco Beltrão: 52 bolsas.

- Marechal Cândido Rondon: 50 bolsas.

- Toledo: 38 bolsas.

c) Na lista de candidatos elegíveis para a Bolsa no Campus de Cascavel, constam 115

classificados, com 4 desistentes, resultando em um total de 111 bolsas concedidas.

2. DA DOCUMENTAÇÃO

a)  O formulário do Termo de Compromisso devidamente preenchido, o

comprovante de endereço e comprovante da conta do Banco do Brasil

(obrigatoriamente conta corrente) SERÃO SOLICITADOS por meio de EDITAL, APÓS

assinatura do convênio e liberação de verba.

3. DO INÍCIO DO PROJETO e VIGÊNCIA DA BOLSA

a) O Edital de convocação para início das atividades do Projeto e a contratação para o

recebimento da Bolsa serão divulgados pela PROGRAD na página da Assistência

Estudantil em Edital.

b) O início das atividades do Projeto e a contratação para o recebimento da Bolsa estão

vinculados a assinatura ao Termo de Cooperação Técnica e a liberação dos recursos

financeiros pela SETI/Fundo Paraná.

c) A bolsa terá duração de 12 meses a partir da contratação.

4. LISTA DE ESPERA

a) Os campi de Francisco Beltrão, Marechal Cândido Rondon e Toledo não tem

inscritos para lista de espera.

CAMPUS CASCAVEL

Classificação Acadêmico Pontuação

116 João Henrique Santolaia Coser 27

117 Caroline Harumi Kiahara 27

118 Leticia Gabriela Weiss Sebold 27

119 Eloisa da Silva Bedin 27

120 Leticia Hilchechem 26

121 João Pedro Maruzka Roncaglio 26

122 Samuel Eduardo dos Santos 26

123 Guilherme Lira Dias 26

124 Isadora Laís de Souza Cruz 26

125 Eduarda Carolina Kalschene Sabino 26

126 Sara Oliveira Grigoletto 26

127 Matheus Andrade de Oliveira 26

128 Guilherme Ferreira dos Santos 26

129 Larissa Goés de Oliveira 26

130 Jaqueline Aparecida Alves Chaves 26

131 Vitória Regina de Freitas 26

132 Yuri Leonardo Batista Costa 26

133 Ana Carolina Stoeberl Bueno 26

134 Ana Luiza Teixeira do Nascimento 26

135 Paulo Henrique Fiori da Silva 25

136 Thalita Miriã Araújo 25

137 Sinara Cristina Bonini 25

138 Giulia Pedroso de Oliveira 25

139 Kawani Aiumi Uto 25

140 Ketlyn Fidelis de Lima 25

141 Guilherme de Oliveira  25

142 Julia Badia da Silva 25

143 Ani Camila Redel 25

144 Renan Augusto Kleinubing 25

145 Victor Diniz de Lima 25

146 Gustavo Ferreira Stephani 24

147 Maria Helena Fernandes Zancan 24

148 Camila Fonseca Balcewicz 24

149 Letícia Vianna 23

150 Emilyane Batalha 23

151 Ronaldo de Oliveira Penteado Oliveira 23

152 Camila Glen 23

153 Lucas Ramos Piloneto 23

154 Kananda Beatriz Gehlen 22

155 Natalia Karolina da Silva 22

156 Maria Fernanda Jacobi 22

157 Juan Carlos Raimundi 22

158 Anna Julia Brites Gabiatti 22

159 Sthefany Marques Linke 22

160 Geovanna Flores Righetto 21

161 Mariana Ruffato 21

162 Rafael de Souza Aquino 21

163 Bianca Camilia Borges dos Santos 21

164 Henrique Carvalho Veloso 20

165 Ana Lucia Pereira Landgraf 20

166 Viviam Pacheco 19

167 Bruno Eike Kono Shimomura 15

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

Classificação Acadêmico Pontuação

67 Marcos Antonio Fávero da Silva  28

68 Araão Neves Bueno Santos 28

69 Luciana Cabral 28

70 André Guilherme de Sá Pessôa 28

71 Lucas Lima Gomes 27

72 Gabriel De Bona Pereira 27

73 Amós Hsieh Carneiro Garcia 27

74 Matheus Vitor Souza Bispo 27

75 Valeria Rabaioli 27

76 Eliane de Matos 27

77 Carina Copello Rottili 26

78 Kethelyn Brito Januskevicius 26

79 Vitório Augusto di Creddo Moraes 26

80 Jonas Lacerda Pereira 26

81 Luiza Neves Alcantara 26

82 Eloisa de Matos Negrini 26

83 Julia Davies 25

84 Ana Luiza Ripoli Theodorovitza 25

85 Vinicius Antonio Caldart 25

86 Marcos Disarz 25

87 Daniela Villalba Rodriguez Fernandes Paes 24

88 Leticia Zanellatto de Oliveira 24

89 Ana Carolina Peixoto 23

90 Luiz Otávio Munhoz da Silva 23

91 Camila Luciano Gomes 22

92 Fahir Lael 22

93 Felipe Satoru Assano 22

94 Vinicius Mendonça Esquarcini 17

5. DISPOSIÇÕES GERAIS CONFORME EDITAIS 004/2023 E 006/2023

Os casos não previstos neste Edital serão analisados e julgados pela equipe

responsável pela execução do projeto.

Divulgue-se.

Cascavel, 11 de outubro de 2023.

Elenita Conegero Pastor Manchope

Coordenadora do Projeto